
ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่ 372) 

เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วธิีการ และเงื่อนไข 
ส าหรบัการยืน่แบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกบับริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนติิบุคคลที่มีความสัมพันธ์กนั 

และมูลค่ารวมของธุรกรรมระหวา่งกนัในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 
    

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 3 โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 และมาตรา 71 ตรี วรรคหนึ่ง 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 47) 
พ.ศ. 2561 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขส าหรับการยื่นแบบรายงานข้อมูล
เกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละ
รอบระยะเวลาบัญชี ดังต่อไปนี้ 
   ข้อ 1 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูล
เกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกัน
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา 71 ตรี วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร ยื่นแบบรายงาน
ข้อมูลดังกล่าวผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ (Website) ของกรมสรรพากร 
www.rd.go.th ก็ได้ โดยวิธีการใดวิธีการหนึ่งดังต่อไปนี้  
   (1) เข้าสู่ระบบการยื่นแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ทางเว็บไซต์ 
(Website) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th โดยตรง โดยใช้ชื่อผู้ใช้ (Username) และรหัสผ่าน 
(Password) ที่ได้รับจากการลงทะเบียนเข้าใช้ระบบดังกล่าวของกรมสรรพากร 
   (2) เข้าสู่ระบบการยื่นแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ทางเว็บไซต์ 
(Website) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th ผ่านระบบบริการ Tax Single Sign On ทางเว็บไซต์ 
(Website) ของกระทรวงการคลัง https://etax.mof.go.th โดยใช้ชื่อผู้ใช้ (Username) และรหัสผ่าน 
(Password) ที่ได้รับจากการลงทะเบียนการเข้าใช้ระบบบริการ Tax Single Sign On ของกระทรวงการคลัง 
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   ข้อ 2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประสงค์จะยื่นแบบรายงานข้อมูลตามข้อ 1 
จะต้องยื่นค าขอเพ่ือลงทะเบียนการใช้ระบบการยื่นแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากรตามข้อ 1 (1) หรือระบบบริการ Tax Single Sign On ของกระทรวงการคลัง
ตามข้อ 1 (2) และเมื่อได้รับอนุมัติแล้วจึงจะมีสิทธิยื่นรายการข้อมูลตามแบบรายงานข้อมูล เกี่ยวกับ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชผี่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ทางเว็บไซต์ (Website) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th 
   ข้อ 3 การยื่ นแบบรายงานข้ อมู ล เกี่ ยวกับบริษั ทหรื อห้ างหุ้ นส่ วนนิ ติบุ คคล 
ที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามข้อ 1 ให้ถือว่า
เสร็จสมบูรณ์เมื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวได้รับหมายเลขอ้างอิง
การยื่นแบบจากระบบการยื่นแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน
และมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 
   ข้อ 4 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการยื่นแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชี ส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนติิบคุคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลัง
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป 
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